РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕЛОСОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ШИРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

 РЕШЕНИЕ

от 25.04.2025                               с. Сон		                          № 204

О проведении опроса граждан по вопросу ликвидации
Муниципального казенного учреждения «Селосонский
сельский дом культуры»

[bookmark: _GoBack]В соответствии со ст. 31 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Селосонского сельсовета Ширинского муниципального района Республики Хакасия, Порядком назначения и проведения опроса граждан на территории администрации Селосонского сельсовета, утверждённым решением Совета депутатов № 3/3 от 30.03.2018г., Совет депутатов Селосонского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия

РЕШИЛ:
1. [bookmark: bookmark0]Провести опрос граждан на территории поселений, относящихся к Селосонскому сельсовету (село Сон, деревни Гальджа и Катюшкино) в форме письменного голосования по вопросу ликвидации Муниципального казенного учреждения «Селосонский сельский дом культуры»:
2. [bookmark: bookmark1]Опрос назначить на 07 мая 2025 года сроком 1 день.
3. [bookmark: bookmark2]Настоящее решение довести до сведения жителей села Сон, деревень Гальджа и Катюшкино не позднее 10 дней со дня принятия настоящего решения.
4. [bookmark: bookmark3]Утвердить:
4.1. [bookmark: bookmark4]Методику проведения опроса граждан на территории поселений, относящихся к Селосонскому сельсовету (село Сон, деревни Гальджа и Катюшкино) по вопросу ликвидации Муниципального казенного учреждения «Селосонский сельский дом культуры»: согласно приложению №1.
4.2. [bookmark: bookmark5]Состав комиссии по подготовке и проведению опроса граждан согласно приложению №2.
4.3. [bookmark: bookmark6]Форму опросного листа согласно приложению №3.
[bookmark: bookmark7]            5.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Селосонского сельсовета
Ширинского района Республики Хакасия                                 И.Е.Горелов

Приложение 1
к решению
Методика
проведения опроса граждан на территории поселений, относящихся к Селосонскому сельсовету (село Сон, деревни Гальджа и Катюшкино) по вопросу ликвидации Муниципального казенного учреждения «Селосонский сельский дом культуры»
1. [bookmark: bookmark8]Общие положения
1.1. [bookmark: bookmark9]Методика проведения опроса граждан (далее - Методика) разработана в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Селосонского сельсовета Ширинского муниципального района Республики Хакасия, Порядком назначения и проведения опроса граждан на территории администрации Селосонского сельсовета.
1.2. [bookmark: bookmark10]Результаты опроса носят рекомендательный характер.
1.3. [bookmark: bookmark11]Принимать участие в опросе могут обладающие избирательным правом граждане, проживающие в границах территории, на которой предполагается проведение опроса.
1.4. [bookmark: bookmark12]Участие в опросе является свободным и добровольным. Во время опроса никто не может быть принужден к выражению своих мнений или отказу от них. Каждый участник опроса обладает одним голосом и участвует в опросе непосредственно.
1.5. [bookmark: bookmark13]Опрос проводится на территории села Сон, деревнь Гальджа и Катюшкино Селосонского сельского поселения Ширинского муниципального района Республики Хакасия.
1.6. [bookmark: bookmark14]Минимальная численность жителей территории села Сон, деревнь Гальджа и Катюшкино, участвующих в опросе, составляет не менее 50 человек.
1.7. [bookmark: bookmark15]Опрос проводится путем заполнения опросного листа.
1.8. [bookmark: bookmark16]Опросный лист заполняется лицом, осуществляющим опрос, либо по желанию самим опрашиваемым.
1.9. [bookmark: bookmark17]Лицо, осуществляющее опрос, обязано ознакомить опрашиваемого:
· [bookmark: bookmark18][bookmark: bookmark19]причиной ликвидации структурного подразделения;
· [bookmark: bookmark20]информацией о форме культурного обслуживания населения данного населённого пункта в случае ликвидации дома культуры;
· [bookmark: bookmark21]информацией о том, что подпись жителя в опросном листе автоматически подтверждает его согласие на использование персональных данных в рамках данного опроса.
2. [bookmark: bookmark22]Комиссия по подготовке и проведению опроса граждан
2.1. [bookmark: bookmark23]На первом заседании избирает из своего состава председателя, заместителя председателя и секретаря комиссии.
2.2. [bookmark: bookmark24]Организует оповещение населения села Сон, деревнь Гальджа и Катюшкино о проводимом опросе, порядке, дате и месте проведения опроса.
2.3. [bookmark: bookmark25]Обеспечивает изготовление опросных листов.
2.4. [bookmark: bookmark26]Проводит опрос.
2.5. [bookmark: bookmark27]Устанавливает результаты опроса.
2.6. [bookmark: bookmark28]После проведения опроса комиссия подсчитывает результаты голосования. Комиссия признаёт вопрос одобренным, если за него проголосовало более половины опрошенных. На основании полученных результатов составляется протокол.
4

2.7. [bookmark: bookmark29]Полномочия комиссии прекращаются после установления результатов опроса.

Приложение №2 к решению

Состав комиссии
по подготовке и проведению опроса граждан на территории поселений, относящихся к Селосонскому сельсовету (село Сон, деревни Гальджа и Катюшкино) по вопросу ликвидации Муниципального казенного учреждения «Селосонский сельский дом культуры»
1. Горелов Иван Евгеньевич - Глава Селосонского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия;
2. Гюнтер Елена Давыдовна - специалист Селосонского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия;
3. Гюнтер Артур Артурович – исполнительный директор ООО «Сонское», депутат Совета депутатов муниципального образования Ширинский район( по согласованию);
4. Зарубина Марина Викторовна – директор МКУ «Селосонский СДК»;
5. Миллер Эльвира Вильгельмовна – депутат Совета депутатов Ширинского района Республики Хакасия (по согласованию);
6. Переслегин Иван Иванович - депутат Совета депутатов Ширинского района Республики Хакасия (по согласованию);
7. Черкез Вера Дмитриевна - специалист Селосонского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия.

8.
Опросный лист населения Селосонского сельского поселения (село Сон, деревни Гальджа и Катюшкино) для принятия решения о ликвидации МКУ «Селосонский СДК»
Дата опроса _______________________________
	№ п/п
	ФИО сельского жителя, год рождения
	Адрес проживания
	Вопрос:
Согласны ли Вы, чтобы МКУ «Селосонский СДК» был ликвидирован
	Подпись опрошенного жителя (своей подписью я подтверждаю своё согласие на использование моих персональных данных в рамках данного опроса)

	Варианты ответов:

	ЗА
	ПРОТИВ

Подписи членов комиссии:

	//
	//
	//
	//
	//